77.56

2024 年第

四季度
否 是 不适用

不适

用
否 不适用

补充流

动资金

项目
否 首发

350,000

,000.00

233,925

,972.01

230,925,

952.01
98.72 不适用 否 是 不适用

不适

用
否 不适用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

84 / 242

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2021年12月13日，本公司2021年第一届董事会第十六次会议、第一届监事会第八次会议审议

并通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同

意公司以募集资金39,045.17万元置换预先已投入募投项目的自筹资金，以募集资金807.78万元

置换已支付的发行费用的自筹资金。上述募集资金置换情况经致同会计师事务所（特殊普通合

伙）核验和确认，并由其出具《关于珠海冠宇电池股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投

资项目情况鉴证报告》（致同专字〔2021〕第351A018551号），经保荐机构招商证券股份有限公

司出具了《招商证券股份有限公司关于珠海冠宇电池股份有限公司使用募集资金置换预先投入募

投项目及已支付发行费用的自筹资金的核查意见》。

截至本报告期末，公司已完成使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹

资金。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

本公司于2021年11月17日召开第一届董事会第十五次会议，审议通过了《关于使用部分闲置

募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设、不改变募集资

金使用用途、不影响公司正常生产经营以及确保资金安全并有效控制风险的前提下，使用不超过

人民币 15 亿元（含本数）的闲置募集资金择机购买满足安全性高、流动性好、期限不超过 12

个月要求的投资产品，额度有效期限为审议通过之日起 12 个月。在前述额度和有效期限内，资

金可以循环滚动使用。公司保荐机构、监事会、独立董事对上述事项发表了明确的同意意见。

截至本报告期末，公司不存在以闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

85 / 242

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股

份
966,142,169 100 49,485,389   49,485,389 1,015,627,558 90.53

1、国家持股

2、国有法人持股 31,989,810 3.31 11,279,620   11,279,620 43,269,430 3.86

3、其他内资持股 932,197,159 96.49 38,179,053   38,179,053 970,376,212 86.50

其中：境内非国有

法人持股
903,914,459 93.56 38,179,053   38,179,053 942,093,512 83.98

境内自然人持股 28,282,700 2.93   28,282,700 2.52

4、外资持股 1,955,200 0.20 26,716   26,716 1,981,916 0.18

其中：境外法人持

股
1,955,200 0.20 26,716   26,716 1,981,916 0.18

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份
  106,228,189   106,228,189 106,228,189 9.47

2021 年年度报告

86 / 242

1、人民币普通股   106,228,189   106,228,189 106,228,189 9.47

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 966,142,169 100.00 155,713,578   155,713,578 1,121,855,747 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

  2021 年 9 月 7 日，中国证券监督管理委员会作出《关于同意珠海冠宇电池股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2944

号），同意公司首次公开发行股票的注册申请。

2021 年 10 月 15 日，公司首次公开发行的 A 股股票在上海证券交易所科创板上市，本次公开发行股票 155,713,578 股，本次发行后公司总股本由

966,142,169 股增至 1,121,855,747 股。

截至报告期末，公司首次公开发行战略配售限售股东根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定已转融券出借且尚未归还的

股份数量为 2,542,400 股，该部分显示为无限售条件流通股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2021 年年度报告

87 / 242

报告期内，公司首次向社会公开发行人民币普通股 155,713,578 股，增加股本人民币

155,713,578 元。上述股本变动使公司 2021 年度的基本每股收益及每股净资产影响如下表所

示：

项目 2021 年 2021 年同口径（注）

基本每股收益 0.95 0.98

稀释每股收益 - -

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产
5.61 6.52

注：2021 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产

按 2021 年不发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本

年

解

除

限

售

股

数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

珠海冠宇

1 号员工

战配资管

计划

0 0 9,284,034 9,284,034
首次公开发行

战略配售限售

2022 年 10

月 15 日

珠海冠宇

2 号员工

战配资管

计划

0 0 6,287,323 6,287,323
首次公开发行

战略配售限售

2022 年 10

月 15 日

招商证券

投资有限

公司

0 0 4,671,407 4,671,407
首次公开发行

战略配售限售

2023 年 10

月 15 日

OPPO 广东

移动通信

有限公司

0 0 4,812,876 4,812,876
首次公开发行

战略配售限售

2022 年 10

月 15 日

2021 年年度报告

88 / 242

美的控股

有限公司
0 0 4,812,876 4,812,876

首次公开发行

战略配售限售

2024 年 10

月 15 日

上海奕瑞

光电子科

技股份有

限公司

0 0 2,406,437 2,406,437
首次公开发行

战略配售限售

2024 年 10

月 15 日

浙江华友

控股集团

有限公司

0 0 2,406,437 2,406,437
首次公开发行

战略配售限售

2024 年 10

月 15 日

深圳新宙

邦科技股

份有限公

司

0 0 3,369,013 3,369,013
首次公开发行

战略配售限售

2023 年 10

月 15 日

南方工业

资产管理

有限责任

公司

0 0 4,812,876 4,812,876
首次公开发行

战略配售限售

2024 年 10

月 15 日

神驰机电

股份有限

公司

0 0 1,443,862 1,443,862
首次公开发行

战略配售限售

2024 年 10

月 15 日

上海汽车

集团股份

有限公司

0 0 2,406,437 2,406,437
首次公开发行

战略配售限售

2024 年 10

月 15 日

首次公开

发行网下

配售获配

股份股东

0 0 5,314,211 5,314,211
首次公开发行

网下配售限售

2022 年 4

月 15 日

合计 0 - 52,027,789 52,027,789 / /

注：上述限售股份为包含转融通借出股份的限售股份数量。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股A 2021 年 9 14.43 155,713,578 2021 年 155,713,578 /

2021 年年度报告

89 / 242

股 月 28日 10 月 15

日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

  2021 年 9月 7日，中国证券监督管理委员会作出《关于同意珠海冠宇电池股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2944 号），同意公司首次公开发行股票的注

册申请。

2021 年 10 月 15 日，公司发行的 A股股票在上海证券交易所科创板上市，本次公开发行股

票 155,713,578 股，本次发行后公司总股本由 966,142,169 股增至 1,121,855,747 股。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

  报告期内，公司获准向社会公开发行人民币普通股 155,713,578 股，发行后公司总股本由

966,142,169 股增加至 1,121,855,747 股。报告期初资产总额为 858,249.24 万元，负债总额为

533,695.92 万元，资产负债率为 62.18%；报告期末资产总额为 163,3639.36 万元，负债总额为

1,003,943.61 万元，资产负债率为 61.45%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户） 17,501

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 16,845